
 

 

 
 

              Atto n. 625 del 20/08/2021 Pag. 1 di 4  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I ”  
 
 
 

N. 625  DEL 20/08/2021 
 
 

O G G E T T O  
 
ID21SER006.1 - ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI DELL'AGRICOLTURA SOCIALE ED ENTI DEL TERZO SETTORE 
DISPONIBILI A COLLABORARE NELLA REALIZZAZIONE DI PERCORSI 
PERSONALIZZATI IN CONTESTI DI AGRICOLTURA SOCIALE A SUPPORTO DI 
PERSONE CON BISOGNI COMPLESSI IN CARICO AI SERVIZI IN DELEGA E AI 
SERVIZI SOCIOSANITARI DI ASUFC - APPROVAZIONE AVVISO 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 

 
 

              Atto n. 625 del 20/08/2021 Pag. 2 di 4  

Premesso che con determina dirigenziale n. 74/2021 del 01/02/2021 si è provveduto ad approvare 
l’avviso d’istruttoria pubblica di selezione finalizzata alla realizzazione di percorsi personalizzati in 
contesti di agricoltura sociale a supporto di persone con bisogni complessi in carico ai servizi in delega 
e ai servizi sociosanitari dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASUFC); 
 
Atteso che, con determinazione dirigenziale n.148 del 24.02.2021: 
 

- si è provveduto, in considerazione di alcune segnalazioni pervenute circa il profilo normativo 
relativamente ad alcuni elementi dell’avviso ritenuti limitanti per la più ampia partecipazione 
all’iniziativa, a revocare, prima della scadenza dei termini per le candidature, la procedura di cui 
sopra; 

- è stata demandata a successivo provvedimento, previa effettuazione dei necessari ulteriori 
approfondimenti, l’approvazione di un nuovo avviso di istruttoria pubblica per l’individuazione 
degli operatori di cui all’oggetto;  

 
Vista la nota 27 luglio 2021, agli atti, con la quale la Responsabile del Servizio Professionale Sociale di 
Asu FC ad esito di ulteriore e più approfondita verifica, ha provveduto a trasmettere ad ARCS la 
documentazione necessaria per l’attivazione della nuova istruttoria pubblica; 
 
Viste al riguardo: 

- la Legge n. 141/2015 “Disposizioni in materia di agricoltura sociale”; 
- la L.R. n. 2/2018 “Modifiche alla legge regionale 8 agosto 2000, n. 15 (Norme per l'introduzione 

dei prodotti biologici, tipici e tradizionali nelle mense pubbliche e per iniziative di educazione 
alimentare) - disposizioni in materia di agricoltura sociale e relative al Fondo di rotazione per 
interventi nel settore agricolo”; 

 
Ritenuto, ai sensi di quanto sopra esposto, che sussistano i presupposti per l’attivazione di 
un’istruttoria pubblica di selezione finalizzata all’individuazione degli operatori di cui all’oggetto; 
 
Dato atto che in considerazione delle linee guida Anac recanti “indicazioni in materia di affidamenti di 
servizi sociali”, nonché di consolidata giurisprudenza in materia, al ricorrere dei presupposti di 
innovatività e di compartecipazione dei soggetti in questione alla realizzazione dei progetti, 
l’individuazione può avvenire in deroga alle disposizioni previste dal codice dei contratti pubblici 
(D.Lgs. 50/2016); 
 
Considerati: 

- l’art. 30 comma 8 del D.lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 8 comma 5 della L.120/2020; 
- la Sentenza 131/2020 della Corte costituzionale, che nel legittimare pienamente gli strumenti 

dell’art. 55 del Codice del Terzo settore implica una loro collocazione non subordinata rispetto 

al Codice degli appalti; 



 

 

 
 

              Atto n. 625 del 20/08/2021 Pag. 3 di 4  

Considerato che l’attività oggetto del presente provvedimento possiede le sopra citate caratteristiche 
in tema di innovazione per la realizzazione di interventi complessi da realizzare in termini di 
partenariato tra amministrazioni e privato sociale; 

 
Dato atto inoltre, relativamente all’acquisizione del CIG: 

- di non procedere in questa fase all’acquisizione dello stesso a sistema, in quanto, considerato 

in merito anche il Comunicato del Presidente Anac di data 21.11.2018 ed il parere del Consiglio 

di Stato n. 2052 del 20 agosto 2018, trattasi di procedura estranea all’applicazione del Codice 

dei contratti pubblici (d.lgs. 50/2016) ed “aperta a tutti gli operatori senza che sia stato 

preventivamente individuato un numero o un contingente prefissato”; 

 

- di delegare l’eventuale acquisizione del CIG all’ASUFC in una fase successiva alla definizione del 

singolo progetto e all’individuazione del singolo partner per la co-progettazione definitiva; 

- di dar atto che le risorse complessive destinate alla procedura di cui al presente avviso sono 

pari ad € 662.000,00 (IVA esclusa) ripartite in tre annualità (36 mesi), a decorrere dall’avvio dei 

progetti; 

 

Ritenuto infine, ai fini dell’acquisizione delle richieste di adesione all’attività in oggetto, tenuto conto 
di quanto previsto dalle linee guida Anac in materia di affidamento di servizi a enti del terzo settore e 
alle cooperative sociali, di procedere con la pubblicazione di un avviso di istruttoria pubblica, nel testo 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante; 
 
Individuato il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. n.241/90 e s.m.i., nella persona 
del Responsabile della SC Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Pitton; 
 
Vista la Legge n.241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n.117/2017 
 

DETERMINA 

 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare, nel testo e nei relativi documenti allegati, quali parti integranti al presente 
provvedimento, un avviso di istruttoria pubblica per l’individuazione di operatori 
dell’agricoltura sociale ed Enti del Terzo settore disponibili a collaborare nella realizzazione di 
percorsi personalizzati in contesti di agricoltura sociale, a supporto di persone con bisogni 
complessi in carico ai servizi in delega e ai servizi sociosanitari dell’Azienda Sanitaria 



 

 

 
 

              Atto n. 625 del 20/08/2021 Pag. 4 di 4  

Universitaria Friuli Centrale (ASUFC), dando atto che le risorse destinate alla procedura di cui al 
presente avviso sono pari ad € 662.000,00 (IVA esclusa) ripartite in tre annualità (36 mesi), a 
decorrere dall’avvio dei progetti; 
 

2. di pubblicare i documenti sopra indicati sul sito aziendale; 

 
3. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.6 della L. n.241/90 e 

s.m.i, nella persona del Dott.ssa Elena Pitton. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 
 
Elenco allegati: 
1 avviso_def.pdf 
2 tabella.pdf 
3 Allegato2.pdf 
4 Allegato1.pdf 
 
 


		2021-08-20T16:03:23+0200




